«Item, videmus quod colerici naturaliter sunt meliores ingenii quam phlematici: ergo si hoc dicit complexionem ex parte corporis, videtur etc.

«Respondeo: Dicendum quod, sicut Magister dicit in littera, satis probabile est, quod in ipsa creatione sit praecellentia in animabus. Et quod dicuntur esse pares, hoc non intelligitur quantum ad privationem ordinis in dominio et servitute.

(4) A. A. S. 31. p. 433.

«Si autem quaeratur, unde veniat ista praecellencia naturalium, utrum ex parte animae, vel ex parte corporis; dicendum, quod cum anima non sit propter corpus sed propter animam corpus, ista praecellencia ex parte animae venit. In hac autem praecellit una anima alteram, non ratione principii ex quo, cum sit ex nihilo, sed ratione sapientiae Conditoris, qui producit omnia secundum debitum ordinem. Non est tamen negandum, quin multum faciat corpus ad exercitium illarum habilitatum, quae animae a sua creatione insunt. Unde bona dispositio corporis multum expedit, sicut e contrario mala multum impedit; et propter hoc iudicantur colerici boni ingenii, quia anima quantum ad usum illius habilitatis iuvatur per convenientem dispositionem ex parte corporis. Attamen non est illa ratio principalis boni ingenii, quia videmus, aliquando homines contrariae complexionis ingeniosos esse. Unde cum videamus homines ad diversa exercitia aptos, quosdam ad artes mechanicas, quosdam ad liberales, et iterum quosdam ad mathematica, quosdam ad metaphysica, quosdam ad naturalia, quosdam ad rationalia; si quaeratur ratio respondebit theologus quod hoc est ex distributione donorum Dei a quo tantum procedunt dona gratuita, immo etiam dona naturalia; et omnia talia gratiae vocantur a Sanctis; et de huius modi intelligitur illud quod dicitur primae Petri quarto: unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterum ministrans etc. Naturalis autem respondebit, quod venit ex diversa dispositione ex parte corporis, vel quantum ad complexionem vel quantum ad organizationem. Uterque tamen bene, sed theologus melius, quia principaliorem assignat causam; unde et Philosophus in libro de animalibus, cum assignat causas dispositionis membrorum, ubi non invenit causam principalem ex parte naturae, recurrit ad dispositionem Conditricis Sapientiae» (5).

Con sumo gusto hemos trasladado este testimonio y esta argumentación tan diáfana del Doctor Seráfico, en donde afirma la desigualdad de los hombres. Admite y reconoce la desigualdad de los **hombres**, ya en el campo de la ciencia, ya en el campo de los oficios mecánicos, y la última explicación que encuentra de este hecho tan evidente para él que no quiera cerrar los ojos a la luz se remonta hasta el mismo Autor de la naturaleza: las diferencias tienen su origen y explicación en la fuente de donde se deriva todo don natural o sobrenatural, en Dios.

(5) II Sent. D. XXXII. Dub. Tom. II. p. 777.

Dios es el que ha puesto en el mundo, por lo tanto, las diversas cualidades, base de las diversas clases sociales. Los hombres no somos en todo iguales; así con esta simple exposición de la doctrina de San Buenaventura quedan completamente excluidos los individualistas y liberales que no quieran reconocer a Dios como el Agente principal de la desigualdad de los hombres.

Sigamos en la inquisición de esta doctrina: los individualistas pueden llegar a exaltar tanto al individuo que lo lleguen a considerar como a un dios; S. Buenaventura que en este punto como en los demás de su doctrina está de acuerdo con el pensamiento tradicional de la Iglesia, nos dice que el alma no es Dios:

«Respondeo: Ad praedictorum intelligentiam est notandum quod in hac quaestione multi philosophantes multa diserunt falsa et vana. Quidam enim crediderunt, non solum eandem esse animam in omnibus hominibus sed etiam in omnibus animalibus. Crediderunt enim animam non esse aliud quam Deum; et huiusmodi positionis fuit Pythagoras et Varro, sicut dicit Augustinus in libro De Civitate Dei de Varrone. Maxime autem hoc putaverunt de anima humana propter sui dignitatem et spiritualitatem quantum ad intellectum agentem; quantum vero ad intellectum possibilem crediderunt esse idem quod hyle, quia anima potest recipere omnia, et ita denudata est a formis omnibus. Hoc autem ponere non est philosophia, sed manifesta insipientia. Cum enim anima sit variabilis et transmutabilis et bonitatis et malitiae susceptibilis, omnino Deus esse non potest (6).

De manera que el alma humana no puede ser Dios; creer lo contrario es una estulticia, como lo acabamos de ver en el Doctor Seráfico; la criatura no es Dios sino que depende esencialmente de Dios.

Intimamente ligada con esto está la tesis de los liberales, que proclama la libertad omnímoda; pero S. Buenaventura nuevamente les sale al paso con su doctrina sobre todo cuando trata de la obediencia de los cristianos a los señores terrenos aun a los malos. Leamos sus palabras:

«Utrum christiani teneantur subesse tyrannis sive potestati saeculari in aliquibus.

«Circa primum sic proceditur et quaeritur utrum christia-

(6) II Sent. D. XVIII a. II. Q. I. Tom. II. p. 446.

ni teneantur subesse tyrannis sive potestati saeculari in aliquibus. Et quod sic videtur.

«1. Primae Petri secundo: Servi, subditi estote in omni tempore dominis non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis.

«2. Item ad Romanos decimo tertio: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, cui tributum, cui vectigal. Et si hoc dicas quod haec est admonitio propter scandalum vitandum; contra: paulo antea: Necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

«3. Item, hoc ipsum ostenditur ratione, quam Apostolus facit ibidem. Non est, inquit, potestas nisi a Deo; sed quae a Deo sunt, ordinata sunt: ergo omnis potestas ordinata est ordinatione divina: itaque qui resistit potestati Dei Dei ordinationi resistit sed qui resistit ordinationi Dei damnationem sibi acquirit: ergo etc» (7).

De manera que según el Doctor Seráfico, los cristianos tienen que estar sujetos y obedecer a los príncipes seculares; si le preguntamos a S. Buenaventura sobre el fundamento de las leyes civiles, nos responderá con la doctrina tradicional de la Iglesia:

«Haec ergo omnimoda signa sunt, quod ius civile secundum legem divinam regulatur et ordinatur, quamvis adhuc aliqua reperiantur in eo quae a iuro divino discordant, sicut de usuris, et concubinis et quibusdam aliis paucis» (8).

Pero todavía más explícito tenemos cuando nos enseña que toda potestad de presidir dimana de Dios como de causa ordenadora o por lo menos permisiva; estas son sus palabras:

«Concedendum est igitur, quod omnis potestas praesidendi secundum id quod est et etiam respectu eius super quem est, iusta est et a Deo est; et hoc ostendunt rationes et auctoritates, quae ad primam partem inducuntur, et ideo concedendae sunt. Concedendum est nihilominus, quod modus deveniendi ad hanc praesidentiam in comparatione ad voluntatem praesidentis potest esse iustus et iniustus; et secundum quod iustus est a Deo est, secundum quod iniustus est, a Deo non est. Quia vero nunquam est ita iniustus ex una parte, quin sit iustus ex altera; ideo

(7) II. Sent. D. XLIV a. III. Q. I Tom. II. p. 1009.

(8) Principium Sacrae Scripturae Tom. IX, p. 9. Ed. de París.

de nulla potentia praesidendi dici potest, quod non procedat a Deo» (9).

De manera que las leyes y la potestad de mando no es fruto de un contrato como quieren los liberales, sino que tienen su fundamento sólido en Dios, fuente última de todo derecho. Pero sigamos profundizando en el pensamiento de S. Buenaventura y oigamos lo que nos dice sobre la razón de por qué ha sido introducida la potestad entre los hombres y tratemos de ver si dicha potestad se opone a la libertad.

«Quaeretur de hoc, quod dicit: Interdum dominatur homo homini, utrum homo possit iuste homini dominari. Quod sic videtur: «Non est potestas nisi a Deo»; et Apostolus dicit, quod serviendum est dominis non tantum propter timorem sed etiam propter conscientiam; sed omne quod est a Deo est iustum: ergo hominem habere potestatem super hominem est iustum. Praeterea si conscientia non dicat homini nisi iustum, cum est recta; et hoc dicat, cum dicat Apostolus; ergo iustum est hominem homini esse subditum. Item Apostolus dicit: «servi, obedite dominis carnalibus»; sed Apostolus non hortatur, nec praecipit, nisi iustum: ergo. Contra: homines sunt aequales natura: ergo quod unus alteri praesit, hoc est contra naturam; sed omne quod est contra naturam est peccatum; ergo. Item omnes sunt liberi per naturam; ergo quando homo efficitur servus, hoc est per usurpationem: sed omne usurpatum est peccatum: ergo peccatum est homini dominari: quod patet quia Noe divina auctoritate filium suum Cham fecit servum fratrum. Similiter Isaac fecit de Esau et Jacob. Respondeo dicendum quod iustum est hominem homini dominari. Et ad illud quod obiicitur de hoc, quod est contra naturam et quod omnis homo est liber; intelligendum quod duplex est status, scilicet naturae destitutae, et naturae institutae, et si omnis essent liberi et aequales, et non esset dominium hominibus, que praeessent, nisi solis brutis; tamen quantum ad statum naturae corruptae: quia alii aliis sunt peiores, et mali, ideo iusto iudicio Dei et in posteris servi fiunt. Alia ratio est etiam dominandi scilicet propter cohabitationem malorum: si enim non esset scitio iniquitatis et quilibet ad votum peccaret: et sic esse dominium et servitus in hominibus. Utrum autem alii iuste possint praeesse bonis quaeratur infra» (10).